
                
 

 

    
 

 

 Comune di                  Comune di             Comune di  
                                                                                               Borgolavezzaro               Tornaco               Vespolate 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 073 DEL 06.08.2018 

 

OGGETTO:   GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI IRRIGAZIONE DI PROPRIETA’ 

DEI COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE. 

AFFIDAMENTO SINO AL 31.03.2020 ED IMPEGNO DI SPESA SINO AL 

31.12.2018 A COMUNITA’ GIOVANILE LAVORO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS DI NOVARA (NO).  – CIG: Z6B246F689 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  - che, con determinazione a contrattare n. 01 del 06.03.2017 si stabiliva di dare 

avvio alle procedure volte all’affidamento del “Servizio di manutenzione del verde 

pubblico. Periodo dal 01.04.2017 al 31.03.2020”, sulla base di quanto disposto dal 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e di decidere che la scelta del Contraente sarebbe avvenuta 

mediante procedura negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera b), 

del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e s.m.i, e dell’art. 58, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che, nell’appalto non era inserita la gestione e la manutenzione degli impianti di 

irrigazione delle aree verdi presenti nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate; 

 

VISTA l’aggiudicazione alla Comunita’ Giovanile Lavoro Scsis Onlus con sede in Via della 

Riotta 67 – Novara (NO) P. IVA e C.F. 01471390037, per il periodo 01.04.2017 

sino al 31.03.2020 per l’importo di € 94.123,86 + IVA; 

 

RITENUTO necessario procedere alla manutenzione e gestione degli impianti di irrigazione 

automatica delle aree verdi presenti nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 

Vespolate facenti parte dell’Unione Terre d’Acque, in quanto obsoleti e 

necessari degli interventi di manutenzione per permettere l'accensione stagionale 

degli stessi e pertanto consentire l'irrigazione delle aree verdi e delle aiuole 

fiorite; 

 

RITENUTO  necessario affidare tale tipo di lavoro all’Impresa che si è aggiudicata la 

manutenzione del verde per evitare aggravio di spese ulteriori e per ottenere una 

uniforme esecuzione del servizio sino al termine del servizio di manutenzione 

del verde pubblico, ovvero il 31.03.2020; 

 

INTERPELLATA in merito l’Impresa Comunita’ Giovanile Lavoro Scsis Onlus con sede in Via della 

Riotta 67 – Novara (NO) P. IVA e C.F. 01471390037, affinchè presentasse la sua 

migliore offerta i lavori sopra indicati ed in particolare 



- Per il Comune di Borgolavezzaro sostituzione di n. 2 elettrovalvole nel cimitero, 

aiuola con timer 220v, per Parco di Via dei Tigli sostituzione di n. 2 solenoidi 

bistali e installazione di n. 2 centraline a 1 zona, Parco Arcobaleno n. 2 coperchi 

di pozzetti da sostituire, Parco Curù sostituzione di centralina nel vano elettrico 

per un importo di € 1.165,00; 

- Per il Comune di Vespolate in Piazza dei Caduti sostituzione di n. 10 irrigatori 

statici vandalizzati o rubati per un importo di € 250,00; 

- Per il Comune di Tornaco, nel Parco Piazza della Chiesa, sostituzione di n. 2 

elettrovalvole, installazione di una centralina a 2 zone, sostituzione di n. 2 

irrigatori statici, Viale IV Novembre installazione di n. 4 centraline e di n. 1 

irrigatore statico per un importo di € 2.025,00; 

 

VISTA  l’offerta presentata dall’Impresa Comunita’ Giovanile Lavoro Scsis Onlus per un 

totale complessivo di € 3.440,00 oltre Iva 22%, datata 05.07.2018 e protocollata al 

n. 1522 del 12.07.2018, che viene ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato,  

  

VERIFICATO  che, sul Capitolo 2570 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 

dell’Unione Terre d’Acque, esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura 

dell’importo da impegnare;  

 

DATO ATTO che è stata accertata le regolarità contributiva della Comunita’ Giovanile Lavoro 

Scsis Onlus con sede in Novara (NO) meglio generalizzata, tramite DURC emesso 

dall’INAIL in data 21/06/2018 Scadenza validità 19/10/2018 INAIL_12132814; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016, da cui si evince, 

sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del Responsabile del 

Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 2 in data 28.02.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 e successive integrazioni; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, i lavori di manutenzione e gestione degli impianti di irrigazione di proprietà dei Comuni 

di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, come meglio descritto nella premessa del presente atto a 

decorrere dalla data odierna e sino al 31.03.2020; 

 

2. di affidare il lavoro, di manutenzione e gestione degli impianti di irrigazione di proprietà dei 

Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, alla Comunita’ Giovanile Lavoro Scsis Onlus con 

sede in Via della Riotta 67 – Novara (NO) P. IVA e C.F. 01471390037 sino al 31.03.2020 per un 

importo complessivo di € 4.196,80 Iva 22% inclusa, come indicato nel preventivo protocollato al n. 

1522 del 12.07.2018; 



 

3. di impegnare l’importo complessivo presunto pari a Euro 4.196,80 – IVA 22% compresa 

(Imponibile Euro 3.440,00 + Euro 756,80 IVA 22%) per l’annualità 2018 – sul Capitolo 2570 

Impegno 587/2018 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

4. di imputare l’importo presunto di € 1.500,00 sul Capitolo 570 Impegno 588/2019 del bilancio di 

previsione pluriennale 2019/2020 per l’annualità 2019 per la sola manutenzione degli impianti di 

irrigazione di proprietà dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, e l’importo di € 500,00 

per i mesi gennaio febbraio marzo dell’anno 2020 sul Capitolo 570 Impegno 588/2020 del bilancio 

di previsione pluriennale 2019/2020 per l’annualità 2020 per la sola manutenzione degli impianti di 

irrigazione di proprietà dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate; 

 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z6B246F689; 

 

6. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla Comunita’ Giovanile 

Lavoro Scsis Onlus con sede a Novara, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte 

del responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla 

preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

7. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

 

8. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

Borgolavezzaro, 06.08.2018         

           

                                

                                            Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                       Dott.ssa Enrica Dorisi 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


